برای اینکه علت نگارش سه نامه مذکور روشن گردد در زیر به نگارش شرح چگونگی آن می پردازیم :

در بالامتد کر شدیم که پس از استعفای عین الدوله مجلس ریاست وزرائی مشیرالدوله رأی داد، آقای مورخ الدوله سپهر در این باره مینویسد:

«چهارشنبه ۲۱ ژوئیه ۱۹۱۵ (مطابق ۸ رمضان ۱۳۳۳ هجری) بعد از افطار جلسه خصوصی در بهارستان منعقد بود، تلفنی، از طرف شاه به مؤتمن الملك رئیس مجلس رسید مبنی بر اینکه استعفای عین الدوله پذیرفته شده و دیگر عودت نخواهد کرد. باید هر چه زودتر تمایلات و کلا نسبت به رئیس الوزراء جدید معلوم شود. بلافاصله فراکسیونهای مجتمع و پس از تبادل افکار به اتفاق نام به رئیس الوزرائی مشیرالدوله رأی دادند و قرار شد عده ای از نمایندگان او را ملاقات و تقاضا کنند به فوریت اقدام بتشکیل کابینه نمایند. »<sup>۳</sup>

در روز ۵ شنبه ۹ رمضان ۱۳۳۳ هجری مطابق ۲۲ ژوئیه ۱۹۱۵ سلطان احمد شاه نامه زیر را به مشیرالدوله می نویسد :

«سلطان احمد شاه قاجار ۱۳۳۳» (هجری)

قصر صاحبقرانیه ۹ - رمضان

جناب مشیرالدوله انشاءالله احوال شما خوب است. چندی است که هیچ

۳ - ایران در جنگ بزرگ تألیف مورخ الدوله سپهر (چاپ ۱۳۳۶) ص ۱۷۷-۱۷۸

شاه قاجار
سلطان
۱۲۲۲

قرصا محمدیہ
۹۔